MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DO BRASIL

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO INTERNA PARA BOLSA DE DOUTORADO

SANDUÍCHE NO EXTERIOR NOS TERMOS DO EDITAL Nº 17/2025 - PROGRAMA

INSTITUCIONAL DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO  EXTERIOR (PDSE) E O

EDITAL Nº. 09/2025 DA PRPG/UFPI

O presidente da Comissão Interna do PDSE, torna público o resultado final da seleção

interna de candidatos (as) a Bolsa de Doutorado Sanduíche no Exterior, em conformidade

com o Edital Nº 17/2025 - Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior

(PDSE) e a Edital de Nº. 09/2025 da PRPG/UFPI, cujo cronograma prevê a implantação em

2026.

Nome Resultado Classificação

Rodrigo Thadeu Paiva Dias Aprovado/classificado 1º lugar

Eduardo Augusto Lima Dias Aprovado/Não classificado 2º lugar

Esdras Felipe Coutinho Torres Aprovado/Não classificado 3º lugar

Teresina, 18 de dezembro de 2025.

Pedro Vilarinho Castelo Branco

Presidente da Comissão Interna

PDSE/PPGHB